
Numero  59   Del  09-06-2021 Registro generale n. 144

L’anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di giugno, nella Sede Comunale,
nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 59 del 09-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ASSEGNAZIONE DI STRUTTURE ABITATIVE
DI EMERGENZA (SAE) A RESIDENTI NEL CRATERE - APPROVAZIONE AVVISO  - CIG:





tutto il territorio comunale nell’anno 2016 è stato interessato da tre eventi sismici di
eccezionale intensità, che hanno causato una forte devastazione ed ingentissimi danni al
patrimonio immobiliare;

tra le misure finalizzate infatti a dare risposta all’emergenza abitativa a favore dei nuclei
familiari privi di alloggio e in possesso dei particolari requisiti richiesti, le ordinanze della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 394 del 19/09/2016 e n. 422 del 16/12/2016 hanno
previsto l’allestimento di strutture abitative di emergenza (S.A.E.);

RILEVATO che l’OCDPC 394 del 19 settembre 2016 all’art. 1 comma 1, individua le Regioni quali
soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza (SAE) di cui all’accordo
quadro approvato con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio
2016;

PRESO ATTO che, allo scopo del posizionamento delle S.A.E., il Sindaco con ordinanze n. 151 (R.G.
156) del 30.03.2017 e n. 268 (R.G. 253) del 21.07.2017, ha individuato le aree di seguito elencate da
destinare al posizionamento delle S.A.E.:

Foglio n. 1 particelle: 37 (porzione, 497 (porzione, 286 (intera), 276 (porzione), 399 (intera,I.
243 (porzione, 82 (intera), 592 (porzione);

DATO ATTO poi che le S.A.E sono realizzate in diverse dimensioni in base alla composizione
numerica del nucleo familiare, che nella prassi, e così come anche indicato, anche dalla Regione
Marche, sono assegnate di norma come segue:

per nuclei familiari fino a n. 2 componenti: S.A.E. di mq 40;-

per nuclei familiari fino a n. 4 componenti: S.A.E. di mq 60;-

per nuclei familiari da n. 5 componenti: S.A.E. di mq 80;-

PRESO ATTO, inoltre, che presso l’area indicata sono già state allestite le  S.A.E. e sono state istituite
le tre nuove vie:

Via San Gregorio;

Via San Martino

Via Madonna del Monte;

VISTO l'art. 2 commi 1 e 2 dell'OCDPC n.779 del 20 maggio 2021 e sentita la Regione Marche,
secondo cui i Comuni, al fine di garantire l'economicità, l'efficacia e l'efficienza dell'azione della
pubblica amministrazione, soddisfatto il diritto degli aventi diritto, possono assegnare le strutture ad
uso abitativo a soggetti beneficiari del contributo di autonoma sistemazione, in sostituzione di tale
contributo;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza, in attesa dei criteri e delle modalità che la Regione Marche
dovrà determinare ai sensi della citata ordinanza, di dover procedere alla ri-assegnazione di alcune
S.A.E. resesi disponibili a seguito del decesso degli occupanti o del loro rientro nell'abitazione
originaria, allargando la possibilità di aderire ad una manifestazione di interessi anche a cittadini non
residenti nel comune di Caldarola, ma comunque residenti in comuni all'interno del cosiddetto
“cratere”, identificati dagli allegati 1 e 1-bis del D.L. 189/2016 e ss.mm e ii.;

STABILITO di fissare la scadenza per la presentazione delle domande per il 30 giugno p.v., come
specificato nell'allegato schema di avviso per la “Assegnazione di Strutture Abitative di Emergenza
(SAE) situate nel territorio del Comune di Caldarola” allegato al presente atto, nel quale si stabiliscono
i criteri per l'assegnazione delle SAE libere, dando precedenza ai nuclei familiari residenti o
stabilmente dimoranti al momento degli eventi sismici nel Comune di Caldarola;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente1.
determina;

Di approvare lo schema di avviso per la “Assegnazione di Strutture Abitative di Emergenza2.
(SAE) situate nel territorio del Comune di Caldarola” allegato al presente atto;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 59 del 09-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Di pubblicare l'allegato avviso all'albo pretorio on-line, sul sito istituzionale e sulla pagina3.
facebook istituzionale del Comune di Caldarola.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 59 del 09-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:II.

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Guglielmi
Pier Carlo ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data            per l’importo complessivo pari ad €

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Caldarola; 09-06-2021 F.to Guglielmi Pier Carlo

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  (art. 151, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 16-07-2021

Il Responsabile del Servizio

Caldarola; 09-06-2021 F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio

Caldarola; 16-07-2021 Feliziani Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 59 del 09-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/
http://www.comune.caldarola.mc.it/

